O Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional a 

Medida Provisória (MPV) nº 1.299, de 8 de maio de 2025, que abre crédito extraordinário, 

em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 

520.000.000,00 (quinhentos e vinte milhões de reais). 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 00019/2025 MPO, que 

acompanha a MPV, o crédito se destina a prover recursos extraordinários para o 

atendimento de despesas de custeio e investimento em ações de proteção e defesa civil 

frente à necessidade de resposta e recuperação em função dos diversos desastres